
 

Zpravodaj plenárního zasedání EP, 3.- 6. října 2022,
Štrasburk
 
Rozprava o reakci EU na eskalaci agresivní války Ruska vůči
Ukrajině 
Ve středu budou poslanci debatovat o povolávání ruských záložníků, falešných
referendech v okupovaných částech Ukrajiny a Putinových jaderných hrozbách.
 
 
Cenové stropy a opatření na snížení spotřeby energie 
Parlament bude hlasovat o usnesení, v němž posoudí návrhy předložené Evropskou
komisí na ochranu spotřebitelů a podniků před rostoucími náklady na energii.
 
 
Jednotná nabíječka pro většinu používaných elektronických zařízení 
Parlament bude hlasovat o konečné podobě nového předpisu, který zavádí jednotné
řešení pro nabíjení mobilních telefonů, tabletů a další přenosné elektroniky v EU.
 
 
Mahsa Amíniová: Parlament bude jednat o protestech za práva žen,
které se šíří Íránem 
V úterý odpoledne budou poslanci a vysoký představitel Unie pro zahraniční věci a
bezpečnostní politiku Josep Borrell debatovat o celostátních protestech proti
islámskému režimu v Íránu.
 
 
Zdravotní unie: Posílení reakce EU na mimořádné události v oblasti
veřejného zdraví 
Očekává se, že poslanci schválí prozatímní dohody s Radou na předpisech, které
posílí schopnost EU předcházet a kontrolovat přenosné nemoci a řešit přeshraniční
zdravotní hrozby.
 
 
Právní stát: Parlament projedná návrh na pozastavení čerpání
finančních prostředků EU Maďarskem 
V úterý povedou poslanci rozpravu o návrhu Komise zmrazit finanční prostředky pro
Maďarsko s cílem ochránit rozpočet EU kvůli obavám o dodržování zásad právního
státu v této zemi.
 
 
Další pomoc při řešení následků ruské války proti Ukrajině 
Poslanci budou diskutovat a hlasovat o zjednodušených pravidlech pro využívání
regionálních fondů EU k řešení důsledků ruské války proti Ukrajině.

Plenární zasedání
29-09-2022 - 16:19
20220920BRI41119

4

5

6

7

8

10

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

1 I 13



 
 
Potravinové zabezpečení: Nutnost strategie EU pro hnojiva 
Ve čtvrtek budou poslanci diskutovat s Komisí o tom, jak řešit vysoké ceny a
nedostatek hnojiv v Evropě v důsledku války na Ukrajině.
 
 
Další body programu
 
 

 
http://www.europarl.europa.eu//news/cs/agenda/briefing/2022-10-03

 
 
Přehled vybraných témat, kterými se bude Evropský
parlament zabývat během plenárního zasedání, jež se
uskuteční ve dnech 3.-6. října
 

Kontakty 
 
 

11

12

13

Další informace
Program zasedání
Plenární zasedání živě (EP Live)
Tiskové konference a další události
EP Multimedia Centre
EP Newshub

Hana RAISSI
Tisková atašé

(+32) 2 28 41587 (BXL)
(+32) 484 27 87 54
hana.raissi@europarl.europa.eu

Iva LAŇOVÁ
Tisková atašé

(+420) 255 708 264
(+420) 775 511 125
iva.lanova@europarl.europa.eu

Plenární zasedání

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

2 I 13

http://www.europarl.europa.eu//news/cs/agenda/briefing/2022-10-03
http://www.europarl.europa.eu/plenary/cs/agendas.html
https://multimedia.europarl.europa.eu/cs/home
https://multimedia.europarl.europa.eu/cs/webstreaming
https://multimedia.europarl.europa.eu/cs/home
https://www.epnewshub.eu


Markéta ŽIŽKOVÁ
Tisková atašé

(+420) 255 708 269
(+420) 606 642 727
marketa.zizkova@europarl.europa.eu

Plenární zasedání

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

3 I 13



Rozprava o reakci EU na eskalaci agresivní války
Ruska vůči Ukrajině
 
Ve středu budou poslanci debatovat o povolávání ruských
záložníků, falešných referendech v okupovaných částech
Ukrajiny a Putinových jaderných hrozbách.
 
Očekává se, že poslanci vyzvou EU a její členské státy, aby důrazně reagovaly na eskalaci
války ze strany Ruska a jeho přípravy na anexi ukrajinských území. Rozprava se také zaměří na
nejnovější  bezpečnostní  krizi  způsobenou několika nevyjasněnými  úniky plynovodu Nord
Stream v Baltském moři.
 
Je pravděpodobné, že poslanci budou žádat, aby byla vojenská podpora Ukrajině navýšena a
účinněji koordinována a aby byly posíleny hospodářské sankce proti Rusku. Očekává se i jejich
výzva EU, aby zvýšila své úsilí o zabránění obcházení sankcí, zejména s pomocí zemí mimo
EU.
 
O usnesení k tématu se bude hlasovat ve čtvrtek.
 
 
Souvislosti
 
Minulý a tento týden uspořádaly de facto orgány v několika ukrajinských regionech, které jsou
nezákonně okupovány Ruskem, falešná referenda o svém připojení k Rusku. Zároveň Kreml
oznámil, že mobilizuje 300 000 záložníků k boji na Ukrajině, a prezident Putin pohrozil použitím
jaderných zbraní.
 
 
Rozprava: středa 5. října
 
Hlasování: čtvrtek 6. října
 
Další informace
Tisková zpráva: Poslanci odsuzují konání falešných referend v částech Ukrajiny okupovaných
Ruskem (21.9.2022)

Plenární zasedání

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

4 I 13

http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20220921IPR41205/meps-condemn-the-holding-of-sham-referendums-in-occupied-ukraine
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20220921IPR41205/meps-condemn-the-holding-of-sham-referendums-in-occupied-ukraine


Cenové stropy a opatření na snížení spotřeby
energie
 
Parlament bude hlasovat o usnesení, v němž posoudí
návrhy předložené Evropskou komisí na ochranu
spotřebitelů a podniků před rostoucími náklady na energii.
 
S cílem zmírnit zvýšený tlak, který ceny energií vyvíjejí na evropské domácnosti a podniky,
navrhla Komise mimořádná opatření na snížení poptávky po elektřině, která by měla přispět ke
snížení nákladů na elektřinu pro spotřebitele, a opatření na přerozdělení nadměrných zisků
energetického odvětví mezi konečné zákazníky.
 
Rozprava k tomuto tématu proběhla na plenárním zasedání v září.
 
 
Souvislosti
 
V souvislosti s válkou na Ukrajině vedlo přerušení dodávek ruského plynu k prudkému nárůstu
cen elektřiny a volatilitě trhu.  Komise a členské státy proto zvažují  nová opatření,  jako je
omezení cen nebo oddělení cen plynu a elektřiny.
 
V uplynulých měsících Parlament a Rada přijaly plán pro případ nouze, pokud jde o doplňování
zásob plynu. Komise rovněž představila plán RepowerEU a opatření na snížení spotřeby plynu
v celé EU.
 
 
Hlasování: čtvrtek 5. října
 
Další informace
Průběh projednávání
Multimediální materiál (ceny energie)

Plenární zasedání

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

5 I 13

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_22_5489
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20220909IPR40136/ceny-energii-ep-vyzyva-k-rychlym-opatrenim-na-ochranu-spotrebitelu-a-podniku
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20220616IPR33214/parlament-schvalil-plany-na-naplneni-plynovych-zasobniku-pred-zimou
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20220616IPR33214/parlament-schvalil-plany-na-naplneni-plynovych-zasobniku-pred-zimou
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_22_1511
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_22_4608
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_22_4608
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2022/2830(RSP)
https://multimedia.europarl.europa.eu/cs/package/energy-prices_20304


Jednotná nabíječka pro většinu používaných
elektronických zařízení
 
Parlament bude hlasovat o konečné podobě nového
předpisu, který zavádí jednotné řešení pro nabíjení
mobilních telefonů, tabletů a další přenosné elektroniky v
EU.
 
Do  konce  roku  2024  bude  muset  být  celá  řada  malých  a  středně  velkých  přenosných
elektronických zařízení, jako jsou mobilní telefony, tablety, digitální fotoaparáty a sluchátka,
vybavena nabíjecím portem USB typu C. Tato směrnice je součástí širšího úsilí o udržitelnější
výrobky v EU, snížení množství elektronického odpadu a usnadnění života spotřebitelů.
 
Směrnice  dále  harmonizuje  technologii  rychlého  nabíjení,  poskytuje  spotřebitelům jasné
informace o vlastnostech nabíjení a umožňuje kupujícím vybrat si, zda chtějí koupit novou
elektroniku s nabíjecím zařízením nebo bez něj.
 
Tyto nové povinnosti  povedou k tomu, že se bude více nabíječek používat  opakovaně,  a
pomohou  spotřebitelům ušetřit  až  250  milionů  eur  ročně  za  zbytečné  nákupy  nabíječek.
Vyřazené a nepoužívané nabíječky představují  ročně přibližně 11 000 tun elektronického
odpadu.
 
 
Rozprava: úterý 4. října
 
Hlasování: úterý 4. října
 
Tisková konference: úterý 4. října od 14:30
 
Další informace
Tisková zpráva o dosažení předběžné dohody s Radou (7.6.2022)
Tisková zpráva: Univerzální nabíječka - Parlamentem dlouho požadovaný a všemi očekávaný
návrh
Profil zpravodaje: Alex Agius Saliba (S&D, MT)
Think tank EP: Jednotná nabíječka elektronických zařízení - Revize směrnice o rádiových
zařízeních
Multimediální materiál (jednotná nabíječka)

Plenární zasedání

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

6 I 13

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_21_4613
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/46755/attachments/3/translations/en/renditions/native
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/46755/attachments/3/translations/en/renditions/native
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20220603IPR32196/deal-on-common-charger-reducing-hassle-for-consumers-and-curbing-e-waste
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20210920IPR13170/univerzalni-nabijecka-parlamentem-dlouho-pozadovany-a-vsemi-ocekavany-navrh
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20210920IPR13170/univerzalni-nabijecka-parlamentem-dlouho-pozadovany-a-vsemi-ocekavany-navrh
http://www.europarl.europa.eu/meps/cs/197403/ALEX_AGIUS+SALIBA/home
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/cs/document/EPRS_BRI(2021)698819
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/cs/document/EPRS_BRI(2021)698819
https://multimedia.europarl.europa.eu/cs/package/common-eu-charger_20301


Mahsa Amíniová: Parlament bude jednat o
protestech za práva žen, které se šíří Íránem
 
V úterý odpoledne budou poslanci a vysoký představitel
Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku Josep
Borrell debatovat o celostátních protestech proti
islámskému režimu v Íránu.
 
Celostátní  demonstrace vyvolala smrt  dvaadvacetileté Mahsy Amíniové,  kterou 16.  září  v
Teheránu napadla íránská mravnostní policie kvůli údajnému nesprávnému nošení hidžábu. Od
té doby protesty otřásly celým národem a vyžádaly si mnoho zranění a smrt řady demonstrantů.
 
Íránský prezident Ebráhím Raísí sice uvedl,  že smrt Mahsy Amíniové bude vyšetřena, ale
zároveň slíbil,  že proti  protestům tvrdě zakročí.
 
O usnesení k tématu bude hlasováno ve čtvrtek.
 
 
Rozprava: úterý 4. října
 
Hlasování: čtvrtek 6. října
 
Další informace
Prohlášení Cornelie Ernstové, předsedkyně delegace Parlamentu pro vztahy s Íránem, ke
smrti Mahsy Aminiové a k násilí proti demonstrantům v Íránu (22.9.2022)
Delegace Evropského parlamentu pro vztahy s Íránem

Plenární zasedání

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

7 I 13

http://www.europarl.europa.eu/delegations/cs/d-ir/documents/communiques
http://www.europarl.europa.eu/delegations/cs/d-ir/documents/communiques
http://www.europarl.europa.eu/delegations/cs/d-ir/home


Zdravotní unie: Posílení reakce EU na mimořádné
události v oblasti veřejného zdraví
 
Očekává se, že poslanci schválí prozatímní dohody s
Radou na předpisech, které posílí schopnost EU
předcházet a kontrolovat přenosné nemoci a řešit
přeshraniční zdravotní hrozby.
 
Rozšířením mandátu Evropského střediska pro prevenci a kontrolu nemocí se EU snaží být
lépe připravena a schopna koordinovat svou reakci na možné budoucí zdravotní krize. To
znamená zvýšenou spolupráci mezi EU, vnitrostátními a mezinárodními orgány, shromažďování
včasných a srovnatelných údajů z celé EU, jakož i bližší sledování vnitrostátních zdravotnických
systémů za účelem posouzení jejich schopnosti čelit epidemiím.
 
Parlament bude také hlasovat o nových opatřeních, která by EU a členským státům umožnila
efektivněji  se  vypořádat  s  budoucími  závažnými  přeshraničními  zdravotními  hrozbami
prostřednictvím zlepšení prevence, připravenosti a plánování reakce a zavedením jasnějších
pravidel pro společné zadávání zakázek na léky a zdravotnické prostředky.
 
Pondělní debata a úterní hlasování zakončí jednání o prvním balíčku pravidel zdravotní unie
vzniklém na základě poučení z pandemie covid-19.
 
Ve  čtvrtek  odpoledne  bude  Parlament  také  debatovat  o  postupu  Komise  v  zachování
připravenosti  a  reakce  EU  na  pandemii  v  nadcházejících  měsících.
 
 
Souvislosti
 
V rámci budování evropské zdravotní unie navrhla Komise dne 11. listopadu 2020 nový právní
rámec zdravotní bezpečnosti na základě zkušeností s bojem proti pandemii covid-19. Balíček
obsahuje tři právní předpisy: posílení role Evropské agentury pro léčivé přípravky, prodloužení
mandátu  Evropského  centra  pro  prevenci  a  kontrolu  nemocí  a  nařízení  o  vážných
přeshraničních  zdravotních  hrozbách.
 
 
Rozprava: pondělí 3. října
 
Hlasování: úterý 4. října
 

Plenární zasedání

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

8 I 13

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/O-9-2022-000024_CS.html
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/european-health-union_cs
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20220114IPR21015/vice-pravomoci-evropske-agenture-pro-lecive-pripravky
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20211124IPR18011/eu-strengthens-its-disease-prevention-and-control-capacity
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20211124IPR18011/eu-strengthens-its-disease-prevention-and-control-capacity
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20220620IPR33412/european-health-union-deal-on-stronger-cross-border-cooperation
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20220620IPR33412/european-health-union-deal-on-stronger-cross-border-cooperation


Další informace
Profil zpravodajky (Evropské centru pro prevenci a kontrolu nemocí): Joanna Kopcińska (ECR,
PL)
Profil zpravodajky (přeshraniční zdravotní hrozby): Véronique Trillet-Lenoirová (Renew, FR)
Průběh projednávání: Evropské centrum pro prevenci a kontrolu nemocí
Průběh projednávání: Přeshraniční zdravotní hrozby
Agenda zdraví v Evropském parlamentu
Multimediální materiál (propuknutí koronaviru: dopad na zdraví)

Plenární zasedání

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

9 I 13

http://www.europarl.europa.eu/meps/cs/197530/JOANNA_KOPCINSKA/home
http://www.europarl.europa.eu/meps/cs/197530/JOANNA_KOPCINSKA/home
http://www.europarl.europa.eu/meps/cs/197593/VERONIQUE_TRILLET-LENOIR/home
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2020/0320(COD)
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2020/0322(COD)
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/priorities/ochrana-zdravi
https://multimedia.europarl.europa.eu/cs/package/coronavirus-outbreak-impact-on-health_19703


Právní stát: Parlament projedná návrh na
pozastavení čerpání finančních prostředků EU
Maďarskem
 
V úterý povedou poslanci rozpravu o návrhu Komise
zmrazit finanční prostředky pro Maďarsko s cílem ochránit
rozpočet EU kvůli obavám o dodržování zásad právního
státu v této zemi.
 
Poslanci pravděpodobně požádají Komisi, aby upřesnila, které zásady právního státu byly
porušeny a jaká opatření hodlá Maďarsko přijmout k nápravě situace. Rovněž se chystají vyzvat
členské státy, aby neodkládaly přijetí konečného rozhodnutí v Radě.
 
Dne  18.  září  Komise  předložila  Radě  návrh  na  spuštění  mechanismu  podmíněnosti
dodržováním zásad právního státu vůči Maďarsku a zmrazení 65 % plánovaných plateb EU v
oblasti soudržnosti (ve výši 7,5 miliardy EUR) s tím, že v důsledku problémů v maďarském
systému zadávání veřejných zakázek existuje riziko pro rozpočet EU.
 
Rada má nyní jeden měsíc na to, aby o navrhovaném rozhodnutí hlasovala kvalifikovanou
většinou. Lhůta pro hlasování může být výjimečně prodloužena až o další dva měsíce.
 
 
Souvislosti
 
Evropský parlament přijal 15. září usnesení, v němž konstatuje, že „nedostatek rozhodných
opatření EU přispívá k rozpadu demokracie, právního státu a základních práv v Maďarsku, v
důsledku čehož se tato země podle příslušných ukazatelů změnila na hybridní režim volební
autokracie.“
 
 
Rozprava: úterý 4. října
 
Další informace
Tisková zpráva o hlasování ve výboru (19.9.2022)
Tisková zpráva: Maďarsko již nelze považovat za plnohodnotnou demokracii (15.9.2022)
Evropská komise: Rozpočet EU - Komise navrhuje Radě opatření podle nařízení o
podmíněnosti
Multimediální materiál (právní stát v Maďarsku)

Plenární zasedání

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

10 I 13

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex%3A52022PC0485
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20201211IPR93622/poslanci-podminili-pristup-k-prostredkum-eu-respektovanim-pravniho-statu
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20201211IPR93622/poslanci-podminili-pristup-k-prostredkum-eu-respektovanim-pravniho-statu
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_22_5623
https://www.consilium.europa.eu/cs/council-eu/voting-system/qualified-majority/
https://www.consilium.europa.eu/cs/council-eu/voting-system/qualified-majority/
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0324_CS.html
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20220919IPR41026/meps-on-commission-to-suspend-eu-funding-hungary-must-honour-its-promises
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20220909IPR40137/evropsky-parlament-madarsko-jiz-nelze-povazovat-za-plnohodnotnou-demokracii
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_22_5623
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_22_5623
https://multimedia.europarl.europa.eu/cs/package/rule-of-law-in-hungary_20302


Další pomoc při řešení následků ruské války proti
Ukrajině
 
Poslanci budou diskutovat a hlasovat o zjednodušených
pravidlech pro využívání regionálních fondů EU k řešení
důsledků ruské války proti Ukrajině.
 
Návrh Komise FAST-CARE (flexibilní pomoc územím) zjednodušuje pravidla pro využívání
fondů soudržnosti  na zmírnění  následků ruského útoku na Ukrajinu a  stanoví  dodatečné
předběžné financování  ve výši  3,5  miliardy  eur  v  letech 2022 a  2023.
 
Výbor pro regionální rozvoj návrh schválil v urychlené proceduře, aby zajistil včasnou pomoc
zemím a regionům EU s velkým počtem uprchlíků z Ukrajiny a zmírnil zpoždění investic do
soudržnosti způsobené vysokými náklady na energie a nedostatkem surovin a pracovních sil.
 
 
Rozprava: pondělí 3. října
 
Hlasování: úterý 4. října
 
Další informace
Návrh usnesení o FAST-CARE
Tisková zpráva o hlasování ve výboru (15.9.2022)
Průběh projednávání
Evropská komise: Flexibilní pomoc územím

Plenární zasedání

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

11 I 13

http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2022-0232_EN.html
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20220912IPR40205/fast-care-meps-fast-track-eu-support-in-response-to-russia's-war-in-ukraine
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2022/0208(COD)&l=en
https://ec.europa.eu/regional_policy/cs/information/publications/communications/2022/flexible-assistance-to-territories-fast-care


Potravinové zabezpečení: Nutnost strategie EU
pro hnojiva
 
Ve čtvrtek budou poslanci diskutovat s Komisí o tom, jak
řešit vysoké ceny a nedostatek hnojiv v Evropě v důsledku
války na Ukrajině.
 
Od ruské invaze na Ukrajinu byly dodávky hnojiv do EU výrazně narušeny a jejich ceny se za
rok téměř  ztrojnásobily.  Očekává se proto,  že  poslanci  budou požadovat,  aby EU přijala
okamžitá opatření k zajištění množství hnojiv potřebných pro zemědělskou výrobu, aby pomohla
zemědělcům s rostoucími náklady a zajistila tak dostatek potravin v EU.
 
 
Souvislosti
 
Až 60  % hnojiv  je  do  EU dováženo z  Ruska a  Běloruska.  V  březnu Rusko oznámilo,  že
pozastavuje vývoz minerálních hnojiv, a byly přijaty sankce na dovoz potaše - jedné z hlavních
chemických látek používaných v hnojivech - z Běloruska. Zároveň se zvýšily ceny dusíkatých
hnojiv v důsledku nárůstu cen zemního plynu, který je k výrobě hnojiv potřeba.
 
V usnesení o potravinovém zabezpečení přijatém v březnu Parlament vyzval Komisi, aby se
zabývala přílišnou závislostí  na dovozu hnojiv  od několika málo dodavatelů a aby zrušila
antidumpingová cla na hnojiva vyráběná ve třetích zemích. V textu Parlament rovněž podpořil
přechod na organická hnojiva a výzkum a inovace EU v této oblasti.
 
 
Rozprava: čtvrtek 6. října
 
Další informace
Think tank EP: Válka Ruska proti Ukrajině - Dopad na potravinové zabezpečení a reakce EU
Multimediální materiál (potravinové zabezpečení)

Plenární zasedání

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

12 I 13

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0099_CS.html
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/cs/document/EPRS_ATA(2022)729367
https://multimedia.europarl.europa.eu/cs/package/food-security_22703


•

•
•
•
•

•
•

•
•

•

•

•

•
•

•

•

Další body programu
 
Poslanci se budou zabývat i těmito tématy:
 

Zvyšující se napětí mezi Arménií a Ázerbájdžánem po nedávné vojenské eskalaci
(rozprava v úterý) 
Začlenění Rumunska a Bulharska do schengenského prostoru (rozprava ve středu) 
Pravidla využívání letištních časů na letištích Unie: dočasná úleva (hlasování v úterý) 
Situace Romů žijících v osadách v EU (rozprava v úterý, hlasování ve středu) 
Klíčové cíle pro schůzi CITES CoP19 v Panamě (rozprava v úterý, hlasování ve
středu) 
Perzistentní organické znečišťující látky (hlasování v úterý) 
Úsilí o dosažení udržitelnosti a konkurenceschopnosti akvakultury v EU: další postup
(rozprava v pondělí, hlasování v úterý) 
Správa oceánů (rozprava v pondělí, hlasování ve středu) 
Humanitární situace po zničujících záplavách v Pákistánu a klimatická krize (rozprava
ve středu) 
Výsledek přezkumu patnáctibodového akčního plánu pro obchod a udržitelný rozvoj
provedeného Komisí (rozprava ve středu, hlasování ve čtvrtek) 
Přístup EU k řízení kosmického provozu - příspěvek EU k řešení globální výzvy
(rozprava a hlasování ve čtvrtek) 
Boj  proti  protievropské  a  protiukrajinské  propagandě  Putinových  evropských
spojenců  (rozprava  ve  středu) 
Boj proti vylidňování prostřednictvím nástroje politiky soudržnosti (rozprava v úterý) 
Institucionální rasismus v EU a porušování základních práv občanů EU (rozprava ve
středu) 
Činnost EU v oblasti svobody náboženského vyznání nebo přesvědčení ve světě
(rozprava v pondělí) 
Případy  porušování  lidských  práv,  demokracie  a  zásad  právního  státu  -  Haiti,
Myanmar,  Etiopie  (rozpravy  ve  středu,  hlasování  ve  čtvrtek)
 

Plenární zasedání

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

13 I 13


